Men zorgt echter, dit niet pantheïstisch op te vatten. De Pantheïsten

*College-dictaat van onderscheidene studenten (Dogmatiek).*

willen een overgang van den geest op de stof maken, een soort van vermenging, iets »Geistleiblich«; terwijl wij belijden, dat de geest wel in de stof is, maar zich niet meedeelt aan de stof. De Theosophen (als Gunning) leeren, dat de wereld leeft, dat er een Weltseele bestaat in de natuur, en dat zij daardoor de uiting van vreugde, droefheid enz. heeft.

11. *Mundus renovabitur.* Even als God den mensch schiep en aan de ziel des menschen macht gaf zijn lichaam in Mitleidenschaft te trekken, zoo kan ook de menschheid de תְּבִילָה in Mitleidenschaft trekken, maar niet rechtstreeks, gelijk de ziel des menschen door zenuwen werkt op het lichaam, maar middellijk door den vloek en zegen des Heeren.

De renovatio wordt geleerd: *Jes. 65 : 17; 66 : 22; II Petri 3 : 10, 12, 13; Openb. 21 : 1.* Dit denkbeeld van renovatio sluit in zich niet alleen, dat de καταστροφή weg gaat, maar veel meer. De natuur is oorspr. geschapen met krachten er in, bestemd om door den mensch ontwikkeld en bewaard te worden. Door den val is de natuur gezonken en alles wacht nu op de *παλιγγενεσία*. Dan zal de natuur niet alleen tot haar ouden toestand terugkeeren, maar zich voor het eerst toonen in de door God bedoelde heerlijkheid, daar zij zich dan harmonieus aansluiten zal, aan het leven in den hemel.

#### § 4. Plantae et Animalia.

*Plantae atque animalia tamquam duo scalae gradus sunt, quibus natura ad hominem ascendit vel potius a Deo ad hominem evehitur. Homini natura destinata est, ita ut homo naturam veluti vestimentum induere debeat, quod fieri non potuisset, si materies bruta simpliciter opposita fuisset hominis essentiae psychicae. Nunc autem, ut homo posset ad naturam descendere et natura ad hominem evehi, Deus in natura hominis qualescumque evocavit praeformationes, quae ad futurum hominem ita dispositae essent, ut corporis eius praeberebant substantiam atque formam; ut hominem creatum nutrent; ut intercederent omni modo hominem inter atque naturam; ejusque sublevent onera; quodam pacto cum homine sese consociarent; et a homine ipsae curarentur. Hinc usus plantarum atque animalium in sacrificiis hominis loco; hinc quod comedendae homini traditae sunt; hinc quod sanationi hominis inquisitio animalium inservit; hinc denique quod tanta similitudo chimpanseo cum homine intercedit. Formant revera scalam, quae in elementis naturae initium capiens, gradatim procedit usque ad hominis corpora non tantum, sed usque ad vitam animale, quae in homine operatur. Maledictio effecit, ut in plantarum sphaera spinosae et venenatae plantae surgerent, ut in mundo animalium distingueretur inter animalia pura atque impura et noxia denique existerent. Ita tamen homini destinatae sunt plantae atque animalia, ut gloriam Dei ipsi praedicent. Trahunt hominem ad peccatum et mortem et rursus tamquam exempla ei proponuntur. Mysticum denique sensum admittunt, ut patet ex arbore vitae in Paradiso, unde concludi potest eorum typum in sublime erectum, caelis quoque destinatum esse, quamvis hoc de plantis certius quam de animalibus asseras.*